
REGISTRATO ALLA D.G.A.P. 
 

D.D.G. n. 2100/459 

  
  
 

Direzione Generale per gli Affari Politici e di Sicurezza 

 Il Direttore Generale 
 

 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18 e ss.mm.ii. concernente l'ordinamento dell'Amministrazione degli Affari 
Esteri e della Cooperazione Internazionale, in particolare l’art. 23-ter con cui si dispone che il Ministero degli 
Affari Esteri e della Cooperazione internazionale è autorizzato ad erogare contributi a soggetti pubblici e 
privati per le finalità connesse al mantenimento della pace, della sicurezza internazionale e l’attuazione di 
iniziative umanitarie; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Disposizioni sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla 
Contabilità Generale dello Stato”, e il relativo Regolamento di esecuzione approvato con regio decreto 23 
maggio 1924, n. 827; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di Contabilità e Finanza Pubblica” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 relativo al “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95 recante la riorganizzazione del Ministero degli affari esteri e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.M. n. 1202/3361 del 7 dicembre 2023, che disciplina le articolazioni interne delle strutture di 
primo livello dell’Amministrazione centrale alla luce delle modifiche introdotte dal decreto del Presidente 
della Repubblica 19 novembre 2021, n. 211; 

VISTA la L. 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 
e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 
2023, supplemento ordinario n. 40; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023, recante “Ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, 
supplemento ordinario n. 41;  

VISTA la Direttiva generale dell’On. Ministro del 9 gennaio 2024, Prot. 3015, registrata alla Corte dei Conti 
in data 05 febbraio 2024 al n. 329, per l’azione amministrativa e per la gestione dei centri di responsabilità 
del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale per l’anno 2024;  

VISTO il D.M. n. 5216/1/BIS del 19 gennaio 2024 di attribuzione al Direttore Generale per gli Affari Politici 
e di Sicurezza di risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio finanziario 2024;  

VISTO il D.P.R. n. 20 del 24 maggio 2021, registrato alla Corte dei Conti il 08 luglio 2021, Reg.ne n. 1887, con 
il quale sono state conferite le funzioni di Direttore Generale per gli Affari Politici e di Sicurezza, all’ Amb. 
Pasquale Ferrara; 

VISTO il D.M. n. 5112/3604 del 29 dicembre 2023, registrato alla Corte dei Conti il 26 gennaio 2024, al n. 
253, con il quale il Min. Plen. Alessandro Azzoni è stato confermato nelle funzioni di Vice Direttore Generale 
per gli Affari Politici e di Sicurezza, con funzioni vicarie del Direttore Generale; 

VISTO il D.D.G. 2100/343 del 26 luglio 2023 con cui, ai sensi dell’articolo 12 della Legge n. 241/1990, sono 
stati predeterminati, nel rispetto del principio della trasparenza amministrativa, i criteri e le modalità 
procedurali per l’assegnazione dei contributi ex art. 23 ter del D.P.R. n. 18/1967 agli enti pubblici e privati 
interessati a presentare progetti con finalità di mantenimento della pace e della sicurezza internazionale e 
di attuazione di iniziative umanitarie e di tutela dei diritti umani;  

VISTO il D.D.G. n. 2100/331 del 2 agosto 2024 di avvio della procedura per l’assegnazione di contributi a 
soggetti privati e il relativo avviso ad esso allegato; 



2  

CONSIDERATO che il succitato decreto è stato pubblicato sul sito ufficiale del MAECI unitamente all’avviso 
di pubblicità e relativi Allegati A, B, C e D; 

CONSIDERATO che, allo scadere del termine finale stabilito dall’art. 4, comma 6 del succitato avviso allegato 
al D.D.G. n. 2100/331 del 2 agosto 2024, sono pervenute n. 16 proposte di progetti dai seguenti enti (in ordine 
alfabetico): 

 

1 Agency for Peacebuilding 

2 Associazione SALAM ONG 

3 Center for Oriental Strategic Monitoring (COSMO) 

4 Centro di Ricerche Archeologiche e Scavi di Torino - CRAST 

5 Coordinamento delle Organizzazioni per il Servizio Volontario (COSV) 

6 Fondazione Caritas italiana 

7 Fondazione Pangea ETS 

8 Fondazione Think Tank ECCO ETS 

9 Internationalia S.r.l. 

10 Istituto Affari Internazionali (IAI) 

11 Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli (LUISS) 

12 Medicert S.r.l. 

13 Nessuno tocchi Caino 

14 Rete Italiana per il Dialogo Euro-mediterraneo (RIDE) 

15 The Siracusa International Institute for Criminal Justice and Human Rights 

16 Università degli Studi “Link Campus University” (LCU) 

 

VISTO il D.D.G. n. 2100/374 del 16 settembre 2024, con cui si è provveduto alla costituzione di una 
Commissione per l’assegnazione dei contributi in parola; 

CONSIDERATO che all’esito dei suoi lavori la Commissione ha definito la graduatoria finale, sulla base dei 
punteggi; 

VISTA la lettera del 18 ottobre 2024, con cui il Presidente della Commissione trasmette verbale e graduatoria 
finale al Direttore Generale per gli Affari Politici e di Sicurezza, Amb. Pasquale Ferrara, e al RUP della 
procedura, Dott. Giovanni Zanfarino; 

CONSIDERATO che il Responsabile unico del procedimento attesta la regolarità del procedimento 
istruttorio; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare verifiche in merito alla sussistenza 
dei requisiti di cui all’art. 2 dell’avviso sopracitato, nonché sulle dichiarazioni sostitutive presentate a 
corredo delle proposte e fatti salvi gli esiti di tali verifiche; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1  

Graduatoria 

1. È approvata la graduatoria finale degli enti selezionati relativamente alla procedura di assegnazione ed 
erogazione di contributi volontari ex art. 23-ter del D.P.R. n. 18/1967 a favore di enti privati italiani e 
stranieri per progetti con finalità di mantenimento della pace e della sicurezza internazionale e di attuazione 
di iniziative umanitarie e di tutela dei diritti umani.  

2. Tra gli enti ammessi alla procedura, sono finanziabili, nei limiti delle risorse disponibili, i soli progetti che 
hanno superato la soglia di cui all’articolo 9 dell’avviso di pubblicità, di seguito elencati: 

 

Nome Ente Titolo del progetto Punteggio  
conseguito 

Agency for Peacebuilding  Ru'yat al-Shabab (“Visioni giovanili”): Rafforzare il 
nesso tra giovani, società civile e istituzioni in Iraq 

89 



3  

Associazione SALAM   Ricostruire la vita: Sostegno Umanitario e contrasto 
allaproduzione ed al traffico di oppio in Afghanistan 

87 

Pangea ETS  NOOR - Nurturing Opportunity, Outreach, and 
Rehabilitation 

86 

Istituto Affari Internazionali 
(IAI)  

Stabilità in Medio Oriente: Come Ripensare la 
Diplomazia con l’Iran” - Tema: Stabilizzazione e 
rafforzamento nell’intera area del Medio Oriente e 
Nord Africa 

85 

Coordinamento delle 
Organizzazioni per il Servizio 
Volontario (COSV)  

Rafforzamento delle capacità delle donne siriane di 
contribuire alla risoluzione della crisi in Siria. 

80 

Centro di Ricerche 
Archeologiche e Scavi di 
Torino - CRAST  

Attività di formazione presso il centro culturale 
italo-iracheno per le scienze archeologiche e il 
restauro di Baghdad (Iraq) 2024-2025 

79 

The Siracusa International 
Institute for Criminal Justice 
and Human Rights  

REACT - Rafforzamento delle Capacità e Institutional 
Building in Ucraina, Armenia e Georgia 

78 

ECCO ETS  Il ruolo dell’Italia nella promozione della risoluzione 
del conflitto Israelo-Palestinese all’interno del 
framework internazionale dell’Imec 

76 

Libera Università 
Internazionale degli Studi  
Sociali Guido Carli (LUISS)  

GIORNALISMO PER LA PACE IN LIBIA Corso di 
formazione sul giornalismo in zone di conflitto 

75 

Caritas italiana  PeaceMed: Valorizzare la Pace come Bene Comune e 
Potenziare le OSC nel Mediterraneo" 

74 

Internationalia S.r.l.  Disinformazione e impatti sulla sicurezza in Nord 
Africa 

74 

Nessuno tocchi Caino  Promozione dei diritti umani nell’area MENA, con 
particolare riferimento al sostegno all’azione 
internazionale per una moratoria universale della 
pena di morte 

70 

 

3. Gli enti sopraindicati sono finanziati, salvo rinuncia, secondo l’ordine della graduatoria. 

 

Articolo 2 

Verifiche  

1. Sono fatti salvi gli esiti delle verifiche che la Direzione Generale Affari Politici e di Sicurezza si riserva di 
effettuare in base alla legislazione vigente, incluse quelle relative alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 2 
dell’avviso di pubblicità nonché sulle dichiarazioni sostitutive presentate a corredo delle proposte. 

 

Articolo 3 

Ricorsi 

1. I termini per proporre ricorso avverso il presente decreto decorrono dalla data della sua pubblicazione 
sul sito internet del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale.  

 

Roma,         

 

Vice Direttore Generale 

Min. Plen. Alessandro Azzoni 


		2024-10-25T09:38:55+0200




